
   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Medio Campidano 

 

 Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 - Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 

www.comune.sardara.vs.it 
 

 

Copia 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N° 94 del 16/10/2017 

 
Oggetto: APPROVAZIONE SOTTOSCRIZIONE AUMENTO DEL  CAPITALE SOCIALE  DELLA 

FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE  GAL CAMPIDANO 

 
  L’anno 2017 addì 16 del mese di Ottobre alle ore 18.15 nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta  i 

componenti del Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano : 

Cognome e Nome 

 

Qualifica Presente 

MONTISCI Roberto Sindaco Si 

MELIS Ercole Vice Sindaco Si 

TUVERI Giuseppe Consigliere Si 

IBBA Simona Consigliere Si 

CADDEO Andrea Consigliere Si 

CASTI Nicola Consigliere Si 

ABIS Mauro Consigliere Si 

PISU Raimondo Consigliere Si 

IBBA Roberto Consigliere Si 

CADDEO Roberto Consigliere Si 

MAMELI Antonio Consigliere Si 

STERI Simone Consigliere No 

SADERI Sergio Consigliere AG 

   

   

 

Totale Presenti: 

 

11 

 

 Partecipa  il Segretario Comunale   CORDA Cristina. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MONTISCI Roberto  assume la Presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Chiama alla funzione di scrutatori i Consiglieri: 

 

CASTI Nicola 

 

CADDEO Roberto 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Medio Campidano 

 

 

Delibera di Consiglio Comunale 

www.comune.sardara.vs.it 

 

Oggetto: APPROVAZIONE SOTTOSCRIZIONE AUMENTO DEL  CAPITALE SOCIALE  DELLA 

FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE  GAL CAMPIDANO 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Omissis… vedi registrazione – Art. 43 Regolamento funzionamento Consiglio Comunale. 

 

Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno in oggetto. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

PREMESSO CHE: 

 

− la Regione Sardegna ha redatto il Programma di Sviluppo Rurale, per il periodo 2014 - 2020 (PSR 20142020), 

attuativo del Regolamento (UE) n. 1305/2013, nella formulazione approvata dalla Commissione Europea con 

Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) 5893 del 19.8.2015; 

 

− con la deliberazione della Giunta regionale n. 51/7 del 20 ottobre 2015, concernente il Programma di Sviluppo 

Rurale 2014-2020 - “Presa d’atto della Decisione di approvazione da parte della Commissione Europea e 

composizione del Comitato di Sorveglianza” - la Giunta regionale ha preso atto della versione definitiva del 

Programma di sviluppo rurale Sardegna, per il periodo 2014-2020, conferendo mandato all’Autorità di 

Gestione del PSR 2014-2020, di concludere il negoziato formale con i Servizi della Commissione; 

 

− il Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 ed in particolare la Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale 

LEADER (SLTP - sviluppo locale di tipo partecipativo)” prevede che lo sviluppo locale di tipo partecipativo è 

gestito da Gruppi di Azione Locale (GAL) con una popolazione compresa tra i 15.000 e i 100.000 abitanti, 

composti da un partenariato pubblico privato, dotati di una struttura tecnica adeguata e costituiti in una 

forma giuridica atta a garantire la partecipazione democratica e dal basso del territorio, nonché concentrato 

sui territori classificati C e D, caratterizzati da rilevante calo demografico, da frammentazione amministrativa, 

da carenza di servizi e da fragilità del sistema produttivo ed attuato attraverso strategie territoriali di sviluppo 

locale integrate e multisettoriali; 

 

− la Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER” si articola 

nelle seguenti sotto-misure: 

o 19.1 – Sostegno alla preparazione della Strategia di Sviluppo Locale; 

o 19.2 - Sostegno per l’esecuzione delle operazioni nell’ambito della strategia di sviluppo locale di tipo 

partecipativo; 

o 19.3 – Preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione dei Gruppi di Azione Locale; 

o 19.4 – Sostegno per i costi di esercizio e per l’animazione  
 

-l’Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014–2020 ha approvato, con determinazione n. 

21817/1349 del 23.12.2015 dell’Assessorato regionale all’Agricoltura e Riforma agropastorale - Servizio Sviluppo 

dei territori e delle comunità rurali, apposito “Bando per la selezione dei GAL e delle strategie di sviluppo locale 

di tipo partecipativo”, successivamente modificato con determinazione n. 2013/53 del 15 febbraio 2016, e con 

determinazione n. 5906/152 del 26 aprile 2016, rivolto ai GAL esistenti e a eventuali nuovi partenariati 

attivando un procedimento di selezione che si suddivide in due fasi:  

 

o Fase 1. verifica preliminare dei criteri di ammissibilità dei GAL o dei partenariati sulla base di quanto 

previsto dalla sottomisura 19.1;  

 

o Fase 2. valutazione e selezione delle strategie di sviluppo locale, sulla base dei criteri di 

selezione indicati nella sottomisura 19.2;  



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Medio Campidano 

 

 

Delibera di Consiglio Comunale 

www.comune.sardara.vs.it 

 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti dei consigli comunali dei soci enti pubblici che hanno aderito alla costituzione 

del nuovo GAL  avente natura di Fondazione, nonché approvato i relativi schemi dell’atto costitutivo e dello statuto:  

-delibera n. 2 del 20\01\2017 del Comune di Villasor; 

-delibera n. 01 del 02\01\2017 del Comune di Nuraminis; 

-delibera n. 57 del 30\12\2016 del Comune di Serrenti; 

-delibera n. 40 del 30\12\2016 del Comune di Pabillonis; 

-delibera n. 51 del 29\12\2016 del Comune di San Gavino Monreale; 

-delibera n. 70 del 28\12\2016 del Comune di Sardara; 

-delibere n. 37 del 23\12\2016 del Comune di Serramanna;   

 

DATO ATTO  che con provvedimento n. 70 del Consiglio il Comune di Sardara approva l’impegno finanziario dell’ente a 

titolo di quota  di partecipazione in sede di adesione pari a €  5.216,90. 

 

CONSIDERATO  che la Fondazione “GAL CAMPIDANO” è giuridicamente costituita con atto del 30\01\2017 repertorio 

n. 13176, in presenza del notaio Dr. Cornaglia Luigi, dei rappresentanti legali Sindaci pro-tempore, dei Comuni aderenti 

in qualità di soci pubblici e dell’Ing. Musanti Stefano in qualità di Assessore del Comune di San Gavino Monreale, con 

nomina della carica di Presidente del GAL CAMPIDANO.  

 

PREMESSO  che l’ atto costitutivo all’art. 5, definisce il Fondo di dotazione, quale capitale sociale iniziale, nella misura 

di €  53.513,38, risultante dal conferimento delle quote sociali, a carico di ciascun socio pubblico, come proporzionate 

in base al numero di abitanti di ciascun comune, che rappresentano il 50% del capitale sociale minimo previsto dal 

bando mentre il restante 50% è  da sottoscrivere da parte di soci privati. 

 

DATO ATTO  dei seguenti ulteriori elementi fondamentali inerenti la costituzione del nuovo GAL, come desunti 

dall’atto costitutivo: 

-sede legale : presso il Comune di San Gavino Monreale, Via Trento n.2;  

-finalità previste: promuove e sostiene i processi di sviluppo locale in qualsiasi settore di attività al fine di valorizzare le 

risorse e specificità locali dell'area del Campidano e Basso Campidano, di cui fanno parte i Comuni sopraindicati; 

-la fondazione non ha scopo di lucro; 

-la durata della fondazione è illimitata;  

 

CONSIDERATO  che con prot. n. 9116 del 06\10\2017 è acquisito il verbale del C.D.A. del 31\07\2017 n. 02,  che tra i 

punti approvati come da ordine del giorno al n. 3 (Varie ed eventuali), è previsto un aumento del capitale sociale per il 

raggiungimento del minimo ammontare  previsto dal bando regionale. 

 

DATO ATTO che tale aumento  con integrazioni a carico dei soci pubblici, in pro-quota, è motivato  da parte del GAL a 

seguito della  difficoltà di acquisire sottoscrizioni da parte dei privati come previsto inizialmente per la partecipazione  

al 50% del capitale sociale totale. 

 

RICHIAMATO  l’art. 6 “Patrimonio” dello statuto della fondazione , che determina in € 53.513,38 il Fondo di dotazione 

iniziale della partecipazione. 

 

PRESO ATTO  pertanto dell’approvazione dell’aumento del capitale sociale della Fondazione GAL CAMPIDANO, con 

integrazione delle quote di adesione iniziali, a carico di ciascun ente pubblico  socio, in base all’entità demografica, al 

fine del raggiungimento del 90% del capitale minimo previsto di € 100.000,00 .    

 

VISTO  il prospetto di riparto a cura del GAL, illustrato dall’Assessore al bilancio, che definisce la quota sociale 

integrativa quale impegno finanziario a carico del Comune di Sardara nella misura di € 4.173,52. 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Medio Campidano 

 

 

Delibera di Consiglio Comunale 

www.comune.sardara.vs.it 

DATO ATTO  che nella prossima variazione utile si provvede allo stanziamento della quota sociale complessiva 

nell’anno di imputazione dell’obbligazione giuridicamente perfezionata secondo i principi del sistema contabile 

armonizzato.    

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del settore 

finanziario ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. nr. 267\2000 e ss.mm., limitatamente all’inserimento in bilancio della quota di 

incremento del capitale previsto come approvato dalla Fondazione GAL per le finalità previste alla partecipazione dei 

bandi regionali. 

 

 

DATO ATTO  che  con nota prot. n° 9272 del 11\10\2016   è stata  inviata la richiesta di parere al Revisore dei Conti; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del  Revisore dei Conti verbale n° 36  del  16/10/2017, come da protocollo dell’ente n. 

9484 del 16/10/2017. 

 

Interviene il Consigliere Caddeo Roberto il quale annuncia il voto favorevole del gruppo di minoranza anche se non 

può ritenersi soddisfatto dell’andamento dei lavori di questo GAL. Ritiene che se non si riescono a trovare capitali 

privati evidentemente il GAL non è ben visto nel territorio; se i privati non capiscono l’importanza della partecipazione 

evidentemente c’è qualcosa che non va.  

 

Interviene il Vice Sindaco Ercole Melis: riferisce che, in relazione alla creazione del nuovo GAL, Sardara è intervenuta 

in tutte le sedi. Le difficoltà derivano dal fatto che molti imprenditori che inizialmente avevano manifestato interesse 

poi si son tirati indietro nel momento in cui era necessario versar le quote. Auspica che il GAL possa essere a breve 

pienamente operativo.  

 

Interviene il Sindaco il quale esprime rammarico per la scarsa partecipazione dei privati e conferma che sono stati fatti 

diversi incontri molto partecipati, cui però non ha fatto seguito il versamento delle quote di adesione. 

 

Il Sindaco, rilevato che non vi sono altri interventi e/o dichiarazioni di voto dichiara aperta la votazione in forma palese 

per alzata di mano che riporta il seguente esito: 

PRESENTI E VOTANTI N. 11; 

FAVOREVOLI UNANIMITA’ 

 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE  le premesse parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

1. DI SOTTOSCRIVERE l’adesione all’incremento del capitale sociale  approvato dal CDA del GAL Campidano; 

2. DI DARE ATTO che la partecipazione all’incremento del capitale sociale della Fondazione GAL Campidano 

comporta un onere pari a € 4.173,52. 

3. DI DARE ATTO altresì che l’amministrazione si impegna alla prossima variazione utile alla previsione dello 

stanziamento necessario a copertura della quota di partecipazione. 

4. DI DARE il mandato al Sindaco alla sottoscrizione dell’aumento del capitale sociale nelle forme di legge 

previste.  

5. DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al GAL CAMPIDANO  per quanto di competenza.  

6. CON SEPARATA votazione dall’esito di cui sopra di dichiarare la presente immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. 

1.  



COMUNE DI SARDARA

Pareri

98

APPROVAZIONE SOTTOSCRIZIONE AUMENTO DEL  CAPITALE SOCIALE  DELLA FONDAZIONE
DI PARTECIPAZIONE  GAL CAMPIDANO

2017

Ufficio Bilancio e Programmazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/10/2017

Ufficio Proponente (Ufficio Bilancio e Programmazione)

Data

Parere Favorevole limitatamente all'inserimento della quota di incremento a carico dell'ente in
bilancio

D.ssa Maria Onnis

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore

Sintesi parere:

11/10/2017

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Economica del Personale

Data

Parere Favorevolelimitatamente all'inserimento della quota di incremento a carico dell'ente in
bilancio

D.ssa Maria Onnis

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Medio Campidano 

 

Delibera di Consiglio Comunale numero 94 del 16/10/2017 

www.comune.sardara.vs.it 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

Il Sindaco 

F.to MONTISCI Roberto 

Il Segretario Comunale 

F.to CORDA Cristina 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 

Si certifica che copia del presente verbale è stata affissa all’Albo pretorio del Comune il giorno  20/10/2017 e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 04/11/2017, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 - comma 1° del 

D.Lgs.vo 18.08.2000 n° 267 e dell’ art.32 della Legge 69/2009. 

Contestualmente all’affissione all’Albo, copia di questa deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo in conformità 

all’art. 125 D.Lgs.vo 267 del 18.08.2000. 

  

 Il Segretario Comunale 

F.to CORDA Cristina 

 

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che questa deliberazione, è divenuta esecutiva il  16/10/2017 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale  

 

 

Il Segretario Comunale 

 CORDA Cristina 

 


